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SAO JOSE DO BARREIRO, 07 DE ABRIL DE 2014.

OF. GP N. % 079/2014

REF.: REQUERIMENTO N, ° 006/2014

“SOLICITA INFORMAGAOES RELATIVAS AOS CONVENIOS CELEBRADOS COM O
DADE, 2010, 2011 E 2012”. : g

Ver. Julio César dos Santos.

Excelentissimo Senhor,
Em atengdo ao Requerimento n° 006/2014 cabe-nos prestar as seguintes informagées:

Em decorréncia do descumprimento de termos de convénios (n. © 060/2003 e n, ©
061/2003) com o DADE - Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias, os quais
foram proporcionados por administradores anteriores, inclusive com insercdo do ente municipal
no CADIN, este municipio esteve impedido de celebragdo de convénios com o DADE nos
periodos referidos no requerimento suso (qual seja: 2010, 2011 e 2012); conforme corroboram 0s
documentos em anexo.

- Ademais, conforme copias reprograficas em anexo. tal situacdo de desconformidade
proporcionada por administradores anteriores, ensejou até recente medida devolugao de recursos
por parte do ente municipal ao DADE, de forma parcelada (vide copia do Projeto de Lej 010 de 31
de margo de 2014, em anexo). o

Desta forma, prestadas as devidas informagGes, colocamo-nos & disposicdo para
quaisquer outras informagdes ou esclarecimentos que se fizerem necessario, tudo a bem da
transparéncia no trato da coisa publica. Aproveita-se o ensejo para expressar 0 mais profundo
apreco e respeito pela nobre atividade que & exercida pelo referido edil, ora Requerente.

José Milton d¢/Magalh#es Serafim

Excelentissimo Senhor

Ver. Wilton Gongalves da Silva CAMA HA M UNICi E‘Rl

PROTOCO: o o
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PREFEITURA MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL

Estdncia Turistica S

SAO JOSE DO BARREIRO.SP Rua José Bento Tebira, 45 - Centro

Tempo de prosperidadet CEP: 12830-000 - Tel: (12) 2147 9200

Sao José do Barreiro, 01 de abril de 2014.

OF.GP. n.° 066/2014 | ;; é P % ﬁ\

Senhor Presidente,

Respeitosamente, vimos 3 presenca de Vossa Exceléncia, para
convocar, com fundamento no paragrafo 1.2, do artigo 28, da Lei Organica do municipio, uma
Sessdo Extraordinaria dessa Egrégia Casa Legislativa, visando a apreciagao, discussio e
votagdo em carater URGENTE!URGENTISSIMO, do PROJETO DE LE] abaixc discriminado:

PROJETO DE LEI N° 010 DE 31 DE MARGO DE 2014

“Autoriza o Poder Executivo Muricipal a efetuar parcelamento de débitos
junto a Secretaria de Turismo do Estado de Sio Paulo — Departamento de Apoio ao
Desenvolvimento das Esténcia_s e, da outras providéncias”

Contamos com a costumeira atencao no pronto atendimento, agradecidos,
apresentamos nesta oportunidade, votos de elevada estima e distinta considerag3o.

Excelentissimo Senhor

Ver. WILTON GONGALVES DA SILVA i CAMARA MUNIC, sy
PROTOCOL n» ¢

DD. Presidente da Camara Municipal de

w

Sé&o José do Barreiro - SP [
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SAO JOSE DO BARREIE§0~SP Rua José Bento Teixeira, 45 - Centro
Tempo de prosperidadel CEP: 12830-000 - Tel: {12) 2117 9200

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA 'CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE
DO BARREIRO - SP

REQUEREMOS, a Vossa Exceléncia, nos termos regimentais, que,
apos ouvido o Douto Plenario, seja a apreciacao, discussio e votacao do PROJETO DE
LEI'N° 010 DE 31 DE MARCO DE 2014 - “Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar
parcelamento de débitos junto a Secretaria de Turismo do Estado de Szo Paulo —

- Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias e, da outras providéncias”,

feita em regime de URGENCIA, em razio da natureza relevante e urgente da matéria.

JUSTIFICATIVA

Submetemos a elevada consideragao de Vossa Exceléncia a anexa
proposta de Projeto de Lei, que tem como objetivos autorizar o Poder Executivo Municipal
a efetuar parcelamento de débitos junto a Secretaria de Turismo do Estado de Sao Paulo
— Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias e, da outras providéncias.

Salientamos que o referido parcelamento deu-se uma vez que O
Municipio celebrou Convénio com a Secretaria de Turismo do Estado de Sao Paulo
através do DADE - Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias no qual
teve por objeto a Pavimentacio e Drenagem da Rua dos Resedas, e 0o mesmo
descumpriu parciaimente os termos do Convénio n° 060/2003, Celebrado em jutho de

2004.

Diante a falta de elementos comprobatérios para a realizagdo de
exata prestagdo de contas do referido Convénio, houve a necessidade da devolugso
parcial dos recursos ora recebidos, evitando assim a inadimpléncia e futura formalizagao
de novos convénios e mesmo inscrigdo do Municipio no CADIN.

Uma vez que o Municipio nao suportaria a devolugao em uma tinica
parcela do referido débito, existe a necessidade da formalizagao de parcelamento do

mesmo.

Contamos com a aprovacao da presente propositura do Nobre
Presidente e seus valorosos pares em prol da presente propositura.

Sao José do Barreiro, 31 de Margo de 2014.

JOSE MILTON-BEMAGALHAES SERAFIM

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 010 DE 31 DE MARGO DE 2014

“‘Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar parcé!amento de débltos junto a Secretaria de
Turismo do Estado de S&o Paulo — Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias e,
da outras providéncias.”

JOSE MILTON DE MAGALHAES SERAFIM, Prefeito Municipal de Sao José do Barreiro - SP, no
uso das atribuicbes que Ihe conferem o artigo 62, inciso V, da Lei Organica do Municipio, remete a
apreciagéo desta Augusta Camara de Vereadores o seguinte Projeto de Lei Municipal:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo Municipal a parcelar a divida com a Secretaria de Turismo do
Estado de Sao Paulo — Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias, no valor de R$
19.308,30 (Dezenove mil trezentos e oito reais e trinta centavos) cujo objeto é Pavimentacao e
Drenagem da Rua dos Resedas, referente ao descumprimento parcial dos termos do Convénio n°
060/2003, Celebrado em julho de 2004.

§ 1°— O valor mencionado no caput & formado por R$ 11.340,00 do valor principal, R$ 7.968,30 da
corre¢cao monetaria e dos juros de mora, perfazendo o total de R$ 19.308 30 (Dezenove mil
trezentos e oito reais e trinta centavos) pagos em 12 (doze) parcelas iguais e sucessivas

Art. 2° - O Municipio pagara o valor constante no Art. 1° até o dia 10 (dez) de cada meés, através de
Gare codigo 890-4, mediante deposito no Banco do Brasu S.A., especificando o nimero da parcela
que esta sendo recolhida.

Art. 3° - As parcelas recolhidas a destempo seréo acrescidas de juros moratorios de 0,5 % ao més,
sendo que o descumprimento do pagamento ensejera o vencimento antecipado da divida.

Art. 4 ° - As despesas decorrentes com a presente Lei, correrdo por conta de verba propria
constante no orgamento vigente, suplementadas se necessario, bem como serao incluidas no PPA
e na LDO do exercicio vigente.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicées em contrario.

Séo Jose do Barreiro, 31 de Margo de 2014.

JOSE MILTON GALHAHS SERAFIM

PrefeitoMunicipal
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Mensagem Justificativa:

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Submetemos a elevada consideracdo de Vossa Exceléncia a anexa proposta
de PrOjetO de Lei, que tem como objetivos autorizar o Poder Executivo Municipal a efetuar
parcelamento de débitos junto a Secretaria de Turismo do Estado de Séo Paulo — Departamento
de Apoio ao Desenvolvimento das Esténcias e, da outras providéncias.

Salientamos que o referido parcelamento deu-se uma vez que O Municipio
celebrou Convénio com a Secretaria de Turismo do Estado de Sao Paulo através do DADE -
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias no qual teve por objeto a
Pavimentag&o e Drenagem da Rua dos Resedas, e 0 mesmo descumpriu parcialmente os termos
do Convénio n°® 060/2003, Celebrado em julho de 2004.

Diante a falta de elementos comprobatérios para a realizagdo de exata
prestagdo de contas do referido Convénio, houve a necessidade da devolucéo parcial dos recursos
ora recebidos, ‘evitando assim a inadimpléncia e futura formalizagao de novos convénios € mesmo
inscrigdo do Municipio no CADIN.

Uma vez que o Municipio ndo suportaria a devolugao em uma unica parceia
do referido débito, existe a necessidade da formalizagéo de parcelamento do mesmo.

Contamos com a aprovagao da presente propositura do Nobre Presidente e
seus valorosos pares em prol da presente propositura.

Sao José do Barreiro, 31 de Margo de 2014.

JOSE MILTOH S SERAFIM



GOVERNO DO ESTADO DE SAQO PAULO
Secretaria de Turismo
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias

TERMO DE RECONHECIMENTO
E PARCELAMENTO DE DEBITO
QUE ENTRE S| CELEBRAM O
ESTADO DE SAC PAULO, POR
SUA SECRETARIA DE TURISMO
E O MUNICIPIO DE SAO JOSE
DO BARREIRO DECORRENTE
DO DESCUMPRIMENTO DO
CONVENIO  N°  060/2003,
CELEBRADO EM 02/07/2004 -

'CONVENIO N° 060/2003

O Estado de Sdo Paulo, por meio
de sua Secretaria de Turismo, CNPJ n° 08.574.719/0001-48, neste ato
representado por seu S'ecretério Adjunto Respondendo pelo Expediente da
Secretaria CLAUDIO VALVERDE, portador da Cédula de Identidade RG n°
18.403.593 SSP/SP e do CPF n° 069.972.588-75, e o Municipio de SAO JOSE
DO BARREIRO, CNPJ n° 45.200.623/0001-46, neste ato representado pelo seu
Prefeito JOSE MILTON DE MAGALHAES SERAFIM, RG n° 15.766.580-X & do
CPF n°® 959.188.257-20, celebram o presente Termo, conforme Decreto n°
59.215, de 21 de maic de 2013, o qual se reger:a pelas seguintes clausulas e

condigdes que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA; O MUNICIPIO reconhece o débito resultante do
descumprimento parcial dos termos do Convenio n°® 060/2003, celebrado em 2
de juthc de 2004, no montante de R$ 11.340,00 (onze mil trezentos e quarenta
reais), acrescidos da corregdo do perfodo de R$ 7.968,30 (sete mil novecentos
€ sessenta e oito reais e trinta centavos), perfazendo o total de R$ 19.308,30

Processo DADE 0480/2005

Conv.060/03



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Turismo
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias

(dezenove mil trezentos e oito reais e trinta centavos), conforme cdlculo de fls.
284, .do Vol. |, dos autos do Processo 0480/2005, obrigando-se a restitui-lo ao

Tesouro Estadual na forma abaixo:

CLAUSULA SEGUNDA: O ressarcimento da quantia referida na cldusula
anterior sera feito em 12 (doze) parcelas mensais e consecutivas, no valor de
R$ 1.609,03 (mil seiscentos e nove reais e trés centavos) cada uma,
atualizadas anualmente, pela variagdo do IGPM - FGV, ou outro Indice que,
em substituigdo, venha a ser adotado pelo Estado para a correggo dos débitos.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O Recolhimento sera efetuado até o dia 10 (dez) de
cada més, afravés de GARE- Cod. 890-4, mediante depésito no Banco do
Brasil S.A. para conta do Tesouro do Estado, especificando o numero da
parcela que estd sendo recolhida, bem como o numero total de parcelas do
presente (a primeira, portanto como 01/12 e assim sucessivamente).

PARAGRAFO SEGUNDO: O MUNICIPIO encaminhara o comprovante do
recolhimento de cada parcela aoc Departamento de Apoio ao Desenvolvimento
das Estdncias —~ DADE, da SECRETARIA, situado 4 Rua Bandeira Paulista n°
716, 5° andar, no ltaim Bibi, S&o Paulo ~ Capital.

PARAGRAFO TERCEIRO:As parcelas recoihidas a destempo serdo acrescidas
de juros moratérios de 0,5% (meio por cento) ac més.

CLAUSULA TERCEIRA: O Descumprimento do presente acordo ensejard o
vencimento antecipado da divida.

CLAUSULA QUARTA: Fica eleito o Foro da Comarca da Capital do Estado de
S&o Paulo para dirimir as ddvidas oriundas do presente Acordo e na eventual
cobranga judicial do débito, com exclusdo de qualquer outro, por mais

privilegiado que seja.

Processo DADE 0480/2005
Conv.060/03



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Turismo -
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias

E, por estarem de acordo, assinam os participes o presente instrumento em 3
(trés) vias de igual teor e forma, na presenga das 2 (duas) testemunhas também

abaixo assinadas.

Sé&o Paulo v)f{

/,-'IIA‘
/-‘;'%fm" -

ecretario Adjunto
Respondendo pelo Expediente da Secretaria

RG: " An Maria Ferreira

_ RG: 42.519.754-4
Er CPF: 343.204.968-41

. d XnanaR C. Delgado
EEF- RG: 43.557, 643 3
' CPF: 331.476.108.29

Processo DADE 0480/2005 3
Conv.060/03



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Turismo
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias

Of. ST/IDADE/PC 118/2013

S&c Paulo, 15 de outubro de 2013.

Senhor Prefeito,

; Cumprimentando-o cordialmente € reportando-nos ao convénio
DADE n°. 061/2003, objetivando a Reforma, paisagismo e ampliagéo da Praca Antonio

- Conforme Clausula Segunda o parcelamento sera em 10 (dez)
parcelas mensais no valor de R$ 3.226,02 (trés mil, duzentos e vinte e seis reais e dois
centavos) e devera ser recolhido ao Erério Estadual através de DARE - codigo 890-4,
mediante depdsito no Banco do Brasil S.A. todo dia 10 (dez) de cada mes, a partir de
novembro/2013. O comprovante pago deverd ser encaminhado & Secretaria de
Turismo/DADE no endere¢o: Rua Bandeira Paulista; 716 - 2° andar - itaim Bibj

v s _Sem mais para o momento nos colocamos a disposicdo para
melhores esclarecimentos e aproveitamos a oportunidade para reiterar os protestos de
elevada estima e consideragio.

Atenciosamente,

Arq° ELIZABETH CORREIA
Resp. P/Expediente do DADE

Excelentissimo Senhor

JOSE MILTON DE MAGALHAES SERAFIM
DD. Prefeito Municipal de

SAO JOSE DO BARREIRO - SP

Mauricio Patomatti
OF. Sdov José do Barreiro 061 _2003 inf .pagto de parcelaments
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Sao Jusé do Barreire - Conv. (061/2003

Rel: Valor Nio justiliento wa plauilisa rea deguadda, devenda ser devolvidy

encerrimento doe processy.

Resultado dat Corregiio pels Punpanga

Drara inicial 2905/2006

Data final 17092012
¥rlar neminal RS 19.750.35 (REAL)
Regm de comegio Antiga
Dradios caleulados

Indice de corregdo na periodo 13617001
Yalor percentual corresponiduenie SO.I700100%
Valor corrizido nn daa [inal RE MLRAL1 2 (RIEALS

através de GARE pars o
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CNP? - 45,200.623/0001-46 Rua José Bento Teixeira ~ 45 Tel 12 3117 - 9200

S&o Jose do Barreiro, 27 de setembro de 2012

OF.GP. n° 2722012

REF: Parcelamento valor ref. a medigdo da NF 677, de R$ 17.587,50 - Convénio
DADE n.° 060/2003 - Objeto Pavimentagio e Drenagem da Rua dos Resedas

Excelentissima Senhora,

Pelo presente, vimos a presenga de Vossa Exceléncia a fim de
requerer um parcelamento em até 36 ( trinta ¢ seis ) vezes, do valor ref. a medicdo da
NF 877, de R$ 17.587,50 ( dezessete mil, quinhentos e oitenta & sete reajs e
cinqiienta centavos ), do convénio DADE n.° 060/2003, objeio Pavimentagdo e
Drenagem da Rua dos Resedas, convénio celebrado entre o DADE e esse Municipio.

Contamos com a atencdo de Vossa Exceléncia no pronto
atendimento, apresentamos votos de estimada consideragéo e elevado apreco.

Excelentissima Senhora

ARQ.2 ELIZABETH CORREIA

DD, Responsavel pelo Expediente do DADE
Sao Paufo - SP



GOVERNO DO ESTADO DE SAD PAULO
. Secretaria de Turismo
Departamento de Apcio a0 Desenvolvimento das Estancias

QFf BTILUADE 7721202
S&o Pauio, 06 de setembro de 2012
Senhor Prefeite,

Cumprimentando-o cordialmenta e reportande-ncs ao convénio DADE
n°. 080/2003, objetivando a Pavimentacho e Drenagem da Rua dos Resedas, vimos soiicitar
suas providéncias no sentido de nos remeter com urgéncia a documentagio abaixo:

1. Comprovante do Recolhimerito ao Erario Estadual no valor de R§ 17.587,50 (dezessete mii,
quinhentos e oitenta e sete reals ¢ cinguenta centavos) até a data fimite 29/09/2012,
conforme cdlculo anexo refererte 2 NF 877 que de acorde com o relatério da Engenharia
desta secretaiia, atesta que ndo faz parte do objeto do convénio,

Informamos que haverd um prazo de 15 dias para o envio destes
documentos e qus o ndo atendimento fard com que o municiple seja incluido no CADIM —
Cadastro de Municlpios Inadimplentes, impedindo essa Prefeitura Municipal de formalizar
NGVOS convenios com esta e outras Secretarias do Estado de S#o Paulo

Na auséncia de outro particular, aproveitamos a oportunidade
para apresentar-the protestos de consideragiio.

Atenciozamente,

i et M
[ i

‘\‘.-«'.-_ bt

i

Arq® ELIZABETH CORREIA
" Resp. P/Expediente do DADE

Excelentissimo Senhor

JOSE MILTGN DE MAGALHAES SERAFIM
DD. Prefeito Municipal de

$AQ JOSE DO BARREIRC - SP

Vanassa Francs
OF, Devolugio 580 José do Barreire 60_2007



S&o José do Barreiro - Convénio 60/2607

Devolucdo ref. Mediciio da NF §77, que de acordo com o relatério da Engenharia nio
integra o objeto do convénio.

Resujtado da Corregiiv pefa Poupanea

Data inicial 29/06/2005
Data Bnal 29/09/2012
Valor nominal RS 11.340,00 (REAL)
Regra de correpdio Antiga
Dados caleulados

Indice de cotregiio no periodo 1,5509258
Valor pereentual comrespondente 55,0925800%

Valor corrigido nu data final R$ 17.587,50 (REAL)



